
Pubblicata sul sito istituzionale il 
13/11/2012 - N.1159 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  152  del Reg.

del   08/11/2012

OGGETTO: ISTITUZIONE  MERCATINO  NATALIZIIO  -LINEE
GUIDA  E  ATTO  D'INDIRIZZO  AL  RESPONSABILE
DEL III SETTORE

L'anno 2012  il giorno 8 del  mese di NOVEMBRE alle ore 12:40, nella solita sala delle adunanze, si è riunita 

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

FINA Michele Arcangelo X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Carlo CICALA

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

      PREMESSO  che  è  intendimento  di  questa  amministrazione  istituire  una  mercatino 
straordinario  denominato  “Mercatino  Natalizio”  da  tenersi  all’interno  del  centro  storico  e 
precisamente in Piazza Plebiscito,  via Vittorio Emanuele II° da via Vittorio Emanuele  III e via 
Regina Margherita fino a via Roma, Piazza Pace e tratto di via Umberto I° da via Libertà/Duca 
degli Abruzzi a Piazza Plebiscito i giorni 8, 9, 16, 23, 26, 30 dicembre 2012 e 2, 8 e 9 gennaio 
2013,  con  svolgimento  di  attività  di  vendita  da  parte  di  operatori  commerciali,  oltre  che  la 
partecipazione  delle  associazioni  di  volontariato,  dei  produttori  agricoli,  degli  hobbisti,  degli 
artigiani e dei venditori di cose antiche o usate;
       CONSIDERATO  che la suddetta proposta è tesa ad animare il  centro storico favorendo 
l’incontro  della  cittadinanza  in  tale  contesto,  nel  solco  della  tradizione  natalizia,  con 
sensibilizzazione  della  popolazione  sulle  problematiche  sociali  e  per  la  valorizzazione  delle 
tradizioni locali ed artigianali;

DATO ATTO che l’art. 24 del Regolamento Comunale per le attività del commercio su 
aree  pubbliche,  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n°  25  del  10.07.2003, 
modificato con deliberazione di C.C. n° 26 del 27.06.2005, stabilisce che l‘Ente, con deliberazione 
di Giunta Comunale, può autorizzare lo svolgimento di attività di vendita su aree pubbliche in 
occasione di  particolari  e occasionali  manifestazioni,  indicandone il  luogo di  svolgimento  e le 
categorie merceologiche; 
           RITENUTO dettare le linee guida per lo svolgimento della manifestazione
           ACQUISITO il parere favorevole del servizio interessato;
           VISTA la L.R. 24 luglio 2001 n° 18;
           VISTO il D.Lgs. n° 267/2000;
           CON VOTI unanimi resi nei modi di legge;

D E L I B E R A 
1)  DI  ISTITUIRE,  per  le  ragioni  in  premessa,  una  mercato  locale  straordinario  denominato 
Mercatino Natalizio, da tenersi nel centro storico e precisamente in Piazza Plebiscito, via Vittorio 
Emanuele II° da via Vittorio Emanuele III e via Regina Margherita fino a via Roma. Piazza Pace e 
tratto di via Umberto I° da via Libertà/Duca degli Abruzzi a Piazza Plebiscito,  i giorni 8, 9, 16, 23, 
26, 30 dicembre 2012 e 2, 8 e 9 gennaio 2013.
2)  DI DETTARE i seguenti criteri per la realizzazione della manifestazione di cui al punto 1):
- Tipologia:   Mercato straordinario
- Denominazione:   Mercatino Natalizio
- Date di svolgimento:  8, 9, 16, 23, 26, 30 dicembre 2012 e 2, 8 

                   e 9 gennaio 2013:
- Orario:                     dalle 8,00 alle 24,00
- Luogo di svolgimento: Piazza Plebiscito, via Vittorio Emanuele II° da via Vittorio Emanuele III e
  via Regina Margherita fino a via Roma. Piazza Pace e tratto di via Umberto I° da via Libertà/Duca
  degli Abruzzi a Piazza Plebiscito,  
- Numero operatori commerciali:                   20
- Numero hobbisti e associazioni:                8
- Numero produttori agricoli     4
- Numero artigiani                 4
- Dimensione max                      8x5
- Merceologia:                                                     alimentari e non alimentari
- Priorità di assegnazione:      art. 5 della L.R. 24-7-2001, n. 18

  Pag. 2 di 4



1)  DI  DARE ATTO,  che,  per  gli  operatori  commerciali,  qualora  non  si  raggiunga  il  numero 
massimo di operatori per ciascuna categoria, i posteggi liberi verranno assegnati in base all’ordine 
cronologico  di  presentazione  delle  domande  e  in  sede  di  spunta,  in  primo  luogo sulla  base di 
graduatoria formata  e successivamente  in base alla categoria merceologica ancora libera e quindi 
sulla base dell’anzianità di iscrizione al registro imprese.
2) DI DEMANDARE  al Responsabile del III settore-Comandante la P.M., l’adozione degli atti 
conseguenti al presente provvedimento.
3) DI DICHIARARE il presente, con separata ed unanime votazione,  immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Dr. Giuseppe TONDO

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   13/11/2012   e vi rimarrà per 

15   giorni consecutivi (N.   1159   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

Data 13/11/2012

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08/11/2012

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 4 di 4


